Evelyn Soraya Grandi Gómez Acéfalo Por Mayoría 

David Alex Suárez Pérez Acéfalo Por Minoría 

Con relación a las dietas y remuneraciones de los Directores y Síndicos, la citada Junta resolvió lo siguiente: 

- Mantener el monto de dietas para los Directores titulares de Bs1.400.- (un mil cuatrocientos 00/100 
Bolivianos) netos de impuestos por sesión de Directorio asistida. 

- Mantener las dietas adicionales de los Directores titulares miembros de los Comités del Directorio 
equivalente al 50% de la dieta asignada a los Directores, neta de impuestos, por cada sesión de 
Comité del Directorio asistida. 

- Mantener la remuneración mensual de Bs3.500.- (tres mil quinientos 00/100 Bolivianos) netos de 
impuestos para los Síndicos. 

Asimismo, la mencionada Junta determinó que la fianza para los Directores y Síndicos se mantenga sin 
modificaciones en la póliza de seguro a ser contratada y pagada por la Sociedad con una cobertura total 
de $us1.800.000.- (un millón ochocientos mil 00/100 dólares de los Estados Unidos de Norteamérica). 

4.3. El Directorio de la Sociedad, reunido en fecha 24 de abril de 2023, determinó la conformación 
de la siguiente estructura de Directorio: 

Director Cargo 

Alejandro Pemintel Echenique Presidente

[...]

Se han revisado los registros contables de la BBV relacionados con pagos por servicios contratados con 
Sociedades relacionadas en la gestión 2023. 

De la revisión antes descrita, se ha identificado que la BBV ha registrado como ingresos de servicios de 
información prestados a la EDV la suma de Bs16.975.- (dieciséis mil novecientos setenta y cinco 00/100 
Bolivianos). 

La BBV también ha registrado ingresos por servicios de comisiones por operaciones, inscripciones, 
mantenimientos, información y otros a sus accionistas Agencias de Bolsa por la suma de Bs5.669.956.- 
(cinco millones seiscientos sesenta y nueve mil novecientos cincuenta y seis 00/100 Bolivianos), las 
mismas que surgen de la aplicación del Tarifario Oficial de la Sociedad.  

XI. Incumplimiento de Operaciones de Reporto. 

En la gestión 2023 se han incumplido 1.212 (mil doscientos doce) Operaciones de Reporto concertadas en 
los Mecanismos de Negociación de la BBV.  El monto total de los incumplimientos señalados alcanzó la 
suma total de Bs2.193.786.218,70 (dos mil ciento noventa y tres millones setecientos ochenta y seis mil 
doscientos dieciocho 70/100 Bolivianos), la cual incluye el monto de la Operación de Reporto más el 
Premio. 

En las Operaciones de Reporto antes indicadas se vieron involucradas seis (6) Agencias de Bolsa 
incumplidoras y doce (12) Agencias de Bolsa afectadas. 

A este efecto, con el objeto de regularizar esta situación y evitar futuros incumplimientos, a partir del mes